
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di Coordinamento delle Istruttorie DETERMINAZIONE N. 0003847 

DEL 28/08/2012 

 

pagina 1 di 6 
 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale  2007 -2013 – Reg. (CE) 1698/2005 Misura 112 

"Insediamento di giovani agricoltori" - terza sotto fase 

Approvazione graduatoria unica regionale – Integrazione e modifica della determinazione 

n° 3137/2010 del 20/10/2010, integrata e modificata  con la determinazione n° 222 del 

25/01/2012 

Il Direttore dell'Area di Coordinamento delle Istru ttorie 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995 n. 14; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 45/31 del 

21/12/2010; 

PREMESSO 

- che con determinazione n. 1497 del 14/05/2010 il Direttore dell'Area di Coordinamento delle 

Istruttorie ha approvato la graduatoria unica regionale delle domande di aiuto, presentate a 

valere sul bando per l'ammissione ai finanziamenti previsti dalla misura 112 "Insediamento di 

giovani agricoltori"- progetti individuali – seconda sottofase - composta dagli elenchi delle 

"domande ammissibili finanziabili",  "domande ammissibili non finanziabili: budget 

insufficiente", "domande escluse non ricevibili" e "domande escluse per assenza di copia 

cartacea"; 

- che con determinazione n. 1627/2010 del 25/05/2010 il Direttore dell'Area di Coordinamento 

delle Istruttorie ha rettificato la determinazione n. 1497 del 14/05/2010; 

- che con determinazione n. 3137/2010 del 20/10/2010 il Direttore dell'Area di Coordinamento 

delle Istruttorie ha approvato la graduatoria unica regionale delle domande di aiuto, 

presentate a valere sul bando per l'ammissione ai finanziamenti previsti dalla misura 112 

"Insediamento di giovani agricoltori"- progetti individuali – terza sottofase, composta dagli 

elenchi delle "domande ammissibili finanziabili",  "domande ammissibili non finanziabili: 

budget insufficiente", "domande escluse non ricevibili" e "domande escluse per assenza di 

copia cartacea"; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di Coordinamento delle Istruttorie DETERMINAZIONE N. 0003847 

DEL 28/08/2012 

 

pagina 2 di 6 
 

- che con determinazione n. 222 del 25/01/2012 il Direttore dell'Area di Coordinamento delle 

Istruttorie ha integrato e modificato la determinazione n. 3137/2010 del 20/10/2010; 

- che la ditta SOLDI MARIA ROSARIA, CUAA SLDMRS86T59B354Z, il 31/03/2010 ha 

presentato al Servizio Territoriale competente la domanda di aiuto cartacea n. 

STBC/PSR/112/2010/287, prot. 3803 del 02/04/2010, per la richiesta di ammissione ai 

benefici previsti dalla misura 112 "Insediamento di giovani agricoltori", seconda sottofase, che 

nel quadro E - dichiarazioni ed impegni specifici per la selezione della domanda di aiuto - 

riporta la dicitura: “Non sono state indicate informazioni necessarie al fine del calcolo del 

punteggio dichiarato oppure, in base alle informazioni inserite, il punteggio risulta essere pari 

a 0”; 

- che, pertanto, la domanda di aiuto della ditta SOLDI MARIA ROSARIA è stata inserita con 

numero d’ordine 2467 e punteggio 0 nell'elenco delle “domande ammissibili non finanziabili: 

budget insufficiente” della seconda sottofase, la cui graduatoria è stata approvata con la 

determinazione n. 1497 del 14/05/2010 e successivamente rettificata con determinazione n. 

1627/2010 del 25/05/2010; 

- che la domanda di aiuto della ditta SOLDI MARIA ROSARIA, non  avendo la stessa 

presentato comunicazione di rinuncia, attraverso il meccanismo della reiterazione automatica, 

è stata inserita con numero d’ordine 1776 e punteggio 0 nella graduatoria delle “domande 

ammissibili non finanziabili: budget insufficiente” della terza ed ultima sottofase di cui alla 

determinazione. n. 3137/2010 del 20/10/2010; 

- che la ditta SOLDI MARIA ROSARIA ha presentato ricorso gerarchico prot. n. 12203 del 

09/12/2010 e con determinazione del Direttore Generale 1422 del 21/03/2012 lo stesso è 

stato accolto; 

- che la ditta ARGIOLAS GIACOMINO, CUAA RGLGMN83R28E004Q, ha presentato al 

Servizio Territoriale competente la domanda di aiuto cartacea n. STNU/PSR/112/2010/627, 

per la richiesta di ammissione ai benefici previsti dalla misura 112 "Insediamento di giovani  

agricoltori", terza sottofase, in data 01/09/2010, ns. prot. 0011940, in quanto il fascicolo 

aziendale, validato dal C.A.A. la mattina del 30/08/2010, è stato importato nell'anagrafe 

regionale delle aziende agricole nel pomeriggio del 30/08/2010, con conseguente rilascio e 

stampa della domanda telematica alle ore 17:58 del 30/08/2010, oltre l'orario di apertura al 

pubblico dei nostri uffici preposti alla ricezione delle domande, precludendo alla ditta la 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di Coordinamento delle Istruttorie DETERMINAZIONE N. 0003847 

DEL 28/08/2012 

 

pagina 3 di 6 
 

possibilità di presentare la copia cartacea della domanda prodotta dal sistema entro i termini 

previsti dal bando (30/08/2010); 

- che, pertanto, la domanda di aiuto della ditta ARGIOLAS GIACOMINO è stata valutata non 

ricevibile ed è stata inserita nell'elenco delle "domande escluse non ricevibili" della 

graduatoria della terza sottofase, con la seguente  motivazione: "La domanda cartacea è stata 

presentata in data successiva alla chiusura del bando (data presentazione 01/09/2010)"; 

- che la ditta ARGIOLAS GIACOMINO ha presentato ricorso gerarchico prot. n. 11893 del 

02/12/2010 e con determinazione del Direttore Generale n. 1598 del 29/03/2012 lo stesso è 

stato accolto; 

- che l’Organismo Pagatore, soggetto autorizzato al pagamento degli aiuti, è AGEA; 

CONSIDERATO 

- che, la ditta SOLDI MARIA ROSARIA ha presentato ricorso gerarchico in tempo utile per la 

terza sottofase e secondo quanto dichiarato nel ricorso e successivamente confermato nella 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà, presentata all’ARGEA 

SARDEGNA con nota prot. n. 0041182 del 02/08/2012, ha diritto a 42 punti che determinano il 

riposizionamento nella graduatoria delle “domande ammissibili non finanziabili: budget 

insufficiente” della terza sottofase dal n. 1776 al n. 732 con punteggio 42. 

- che, secondo quanto dichiarato nella domanda di aiuto, la ditta  ARGIOLAS GIACOMINO ha 

diritto a 44 punti e, a seguito dell'esito positivo delle operazioni di ricevibilità ed ammissibilità, 

possiede i requisiti per essere inserita nell'elenco delle domande ammissibili finanziabili della 

Misura 112 – terza sottofase, approvata con la determinazione n. 3137/2010 e 

successivamente integrata e modificata con la determinazione n. 222 del 25/01/2012; 

- che, per quanto sopra esposto, si ritiene di dover procedere all'inserimento nel suddetto 

elenco della domanda della ditta ARGIOLAS GIACOMINO, per un importo di aiuto di € 

35.000,00; 

- che, essendo trascorso oltre un anno dall’iniziale approvazione della graduatoria della terza 

sottofase, è doveroso tutelare il legittimo affidamento di tutte le ditte ricomprese nel medesimo 

elenco, con la conseguenza che l'inserimento delle domanda intestata alla ditta ARGIOLAS 

GIACOMINO non può comportare l'esclusione dell'ultima istanza di cui si compone l'elenco 

delle "domande ammissibili finanziabili", ma l'integrazione dello stesso; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di Coordinamento delle Istruttorie DETERMINAZIONE N. 0003847 

DEL 28/08/2012 

 

pagina 4 di 6 
 

DETERMINA 

DI INTEGRARE l'elenco delle "domande ammissibili finanziabili", approvato con determinazione 

del Direttore dell'Area di Coordinamento delle Istruttorie n. 3137/2010 del  20/10/2010, e 

successivamente integrato e modificato con la determinazione a medesima firma n. 222 del 

25/01/2012, con la domanda presentata dalla ditta ARGIOLAS GIACOMINO, CUAA 

RGLGMN83R28E004Q; 

DI APPROVARE il nuovo elenco delle "domande ammissibili finanziabili" a valere sulla 3^ 

sottofase della Misura 112 del PSR 2007-2013, allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, sostitutivo di quello approvato con la citata determinazione n. 222 del 

25/01/2012; 

DI ELIMINARE dall'elenco delle "domande escluse non ricevibili", approvato con determinazione 

del Direttore dell'Area di Coordinamento delle Istruttorie n. 3137/2010 del  20/10/2010 e 

successivamente integrato e modificato  con la determinazione n. 222 del 25/01/2012, la ditta 

ARGIOLAS GIACOMINO;  

DI APPROVARE il nuovo elenco delle "domande escluse non ricevibili" a valere sulla 3^ 

sottofase della Misura 112 del PSR 2007-2013, allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, sostitutivo di quello approvato con la citata determinazione n. 222 del 

25/01/2012; 

DI MODIFICARE l'elenco delle "domande ammissibili non finanziabili: budget insufficiente", 

approvato con determinazione del Direttore dell'Area di Coordinamento delle Istruttorie n. 

3137/2010 del  20/10/2010, riposizionando la domanda della ditta SOLDI MARIA ROSARIA dal 

numero d’ordine 1776 e punteggio 0 al numero d’ordine 732 e punteggio 42; 

DI APPROVARE il nuovo elenco delle "domande ammissibili non finanziabili: budget 

insufficiente" a valere sulla terza sottofase della Misura 112 del PSR 2007-2013, allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, sostitutivo di quello approvato con la 

citata determinazione del Direttore dell'Area di Coordinamento delle Istruttorie n. 3137/2010 del 

20/10/2010; 

DI CONFERMARE tutte le disposizioni e gli altri elenchi di cui alla determinazione  n. 3137/2010 

del 20/10/2010, modificati ed integrati con la determinazione n. 222 del 25/01/2012, non 

espressamente richiamati con la presente; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di Coordinamento delle Istruttorie DETERMINAZIONE N. 0003847 

DEL 28/08/2012 

 

pagina 5 di 6 
 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sui siti internet della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it, dell'Agenzia Argea  www.sardegnaagricoltura.it e, mediante affissione, 

sugli albi degli uffici della sede legale, della sede amministrativa e dei Servizi Territoriali Argea, 

dandone comunicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna 

(B.U.R.A.S.); 

DI TRASMETTERE la suddetta graduatoria all'Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA); 

DI INVIARE per conoscenza copia del presente atto all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma 

Agro-Pastorale; 

DI AVVISARE che dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.S del suddetto avviso decorreranno i 

termini per i ricorsi gerarchici e giurisdizionali, rispettivamente di 30 e 60 giorni. 

 

Il Direttore ad interim dell’Area di Coordinamento delle Istruttorie 

Camillo Gaspardini 


